
____________________________________________________________________________________
HCL nr. 138/2025 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 138 

din 27.03.2025 
 

privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 

150.000.000,00 lei       

         

Iniţiator: Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu 

Numărul şi data depunerii proiectului de hotărâre: 146/21.03.2025 

 

 Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 1 alin. (5), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, 

republicată; 

b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2), precum și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la 

contracte; 

d) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. b) și art. 155 alin. (1) lit. c) și alin. (4) 

lit. d) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 13 din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și 

completările ulterioare; 



____________________________________________________________________________________
HCL nr. 138/2025 

f) art. 61-66 și art. 76^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

g) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 

119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

h) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenta și funcționarea 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul municipiului Galați, în calitatea 

sa de inițiator, înregistrat sub nr. 48597/21.03.2025; 

b) raportul de specialitate al Direcției Generale Dezvoltare Infrastructură și Lucrări 

Publice și Direcției Financiar Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Galați, înregistrat sub nr. 48608/21.03.2025; 

c) viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de 

operațiune; 

d) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local – Comisia de buget finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al municipiului Galați, 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 

investițiilor publice de interes local, a căror documentație tehnico-economică/ notă de 

fundamentare a fost aprobată prin Hotărârile Consiliului Local, prevăzute în Anexa 

nr. 1 la prezenta, 

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 

 

 



____________________________________________________________________________________
HCL nr. 138/2025 

Consiliul Local al municipiului Galați adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1 - Se aprobă contractarea unei finanțări rambursabile interne în valoare 

de 150.000.000,00 lei, cu o maturitate de 15 ani. 

 

Art. 2 - Contractarea finanțării rambursabile prevăzute la art. 1 se face pentru 

realizarea investițiilor publice de interes local și pentru proiecte care beneficiază de 

fonduri din PNRR în sumă de 150.000.000,00 lei, prevăzute in Anexa 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 - Din bugetul local al municipiului Galaţi se asigură integral plata: 

a) serviciului anual al datoriei publice locale aferent finanțării 

rambursabile menționate la art. 1; 

b) oricăror impozite și taxe aferente realizării obiectivelor de investiții 

publice de interes local; 

c) oricăror altor cheltuieli neeligibile ale finanțării rambursabile 

menționate la art. 1. 

 

Art. 4 - (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul 

principal de credite are obligația să publice pe pagina de internet a municipiului 

Galați următoarele date: 

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și orice 

modificări și/sau completări ale acesteia; 

b) valoarea finanțării rambursabile contractate în valuta de contract; 

c) gradul de îndatorare a municipiului Galați; 

d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație și 

a perioadei de rambursare a finanțării rambursabile; 

e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări 

rambursabile; 

f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă. 

g) documentele și informațiile prevăzute la art. 76^1 alin. (1) din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Ordonatorul principal de credite are obligația de a transmite, în format 

electronic la adresa http://uat.mdrap.ro/, informațiile prevăzute la art. 76^1 alin. (1) 

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare.  



____________________________________________________________________________________
HCL nr. 138/2025 

 (3) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui 

trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege. 

 

Art. 5 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

municipiului Galați. 

 

Art. 6 – Secretarul General al municipiului Galați va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei  hotărâri. 

 
 
 

Președinte de şedinţă, 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                            Contrasemnează, 
                                                                                                             Secretar General,  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



____________________________________________________________________________________
HCL nr. 138/2025 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 

ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 138 din 27.03.2025 

Nr. 
Crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
Semnătura persoanei 

responsabile să 
efectueze operațiunea 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 
 

27.03.2025 
 

2 
Comunicarea către primarul 
municipiului Galați 

09.04.2025  

3 
Comunicarea către prefectul 
județului Galați 

09.04.2025  

4 Aducerea la cunoștință publică 
09.04.2025 

 
 

5 
Comunicarea, numai în cazul celei 
cu caracter individual 

  

6 
Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

09.04.2025 

 
 

 

 



138 27 03



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
ALEXANDRU-GREGOR TEODORESCU


	HCL 138_creditnou
	2 Anexa Credit

